
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE
DPA002003 UFFICIO PROGRAMMAZIONE 2021-2027

DGR n. 553 del 30/08/2023

OGGETTO: DGR N. 641/2022 – “LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145, ART.1 CO. 134-135 E S-M-I. INTERVENTI
INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - ANNUALITÀ 2023.
APPROVAZIONE ELENCO DEGLI INTERVENTI E ASSEGNAZIONE RISORSE." MODIFICA TITOLO
DELL’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ TERRITORIO COMUNALE – CUP
C87H22002820001 – COMUNE DI COLLEDARA (TE).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/08/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002003 UFFICIO PROGRAMMAZIONE 2021-2027

OGGETTO:

DGR N. 641/2022 – “LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145, ART.1 CO. 134-135 E
S-M-I. INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA
DEL TERRITORIO - ANNUALITÀ 2023. APPROVAZIONE ELENCO DEGLI
INTERVENTI E ASSEGNAZIONE RISORSE." MODIFICA TITOLO
DELL’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ TERRITORIO
COMUNALE – CUP C87H22002820001 – COMUNE DI COLLEDARA (TE).

VISTO l’art. 1, co. 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e s.m.i, così come da ultimo
modificato dall’art. 30 co. 1 del Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13 che, al fine di favorire gli
investimenti per il periodo 2021-2034, dispone in favore delle Regioni a statuto ordinario
l’assegnazione di contributi per investimenti per la realizzazione di:

• opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

• interventi di viabilità e per la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico
anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale;

• interventi per la rigenerazione urbana e la riconversione energetica verso fonti rinnovabili;

• infrastrutture sociali e bonifiche ambientali dei siti inquinati;

• l'acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e altri beni
mobili a utilizzo pluriennale

VISTO l’Allegato H alla Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023) con il quale le suddette
risorse sono state ripartite tra le Regioni a statuto ordinario per ciascuna annualità 2021-2034;

RICHIAMATA la DGR n. 641 del 27 ottobre 2022, “Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co.
134-135 e s.m.i. Interventi infrastrutturali e per la messa in sicurezza del territorio - annualità 2023.
Approvazione elenco degli interventi e assegnazione risorse.” con la quale si approva l’elenco degli



interventi (Allegato 2 alla citata DGR) e si dispone l’assegnazione delle risorse per l’annualità 2023;

PRESO ATTO che in data 04/07/2023 con nota prot. 5074, acquisita al protocollo regionale in data
04/07/2023 al n. 0289489/23, il Comune di Colledara, al fine di procedere con la sottoscrizione
della Convenzione e di dare avvio ai successivi adempimenti in capo al Soggetto Attuatore, nel
rispetto delle scadenze assegnate con DGR n. 641/2022, chiede di procedere a riallineare il giusto
titolo dell’intervento di cui al CUP C87H22002820001, a seguito di errata comunicazione del titolo
da parte del Comune;

PRESO ATTO che:

- con nota prot. 6182 del 01/09/2022 a firma del Responsabile del Servizio e Sindaco Ing. Manuele
TIBERII, il Comune di Colledara inoltrava istanza di ammissione al contributo per la realizzazione
dell’intervento denominato “Messa in sicurezza della viabilità del territorio comunale”, dell’importo
complessivo di € 200.000,00, come da documentazione tecnica allegata, giusta pec del 02/09/2022;

- per mero errore materiale, l’oggetto della suddetta pec indicava “Richiesta di finanziamento per
intervento di risanamento idrogeologico e mitigazione del rischio R4 del vigente piano stralcio per
assetto idrogeologico PAI”, in difformità con quanto indicato nella nota prot. 6182/2022 e relativi
allegati tecnici;

- con successiva pec avente ad oggetto “Richiesta di finanziamento per intervento di messa in
sicurezza della viabilità del territorio comunale”, si provvedeva, in pari data, ad annullare e
sostituire l’errata pec, inoltrando i medesimi documenti;

DATO ATTO che l’elenco degli interventi approvato con DGR n. 641/2022 (Allegato 2), riporta
l’errato titolo dell’intervento e nello specifico: “Intervento di risanamento idrogeologico e
mitigazione del rischio R4 del vigente piano stralcio per assetto idrogeologico PAI”;

CONSIDERATO che:

• al CUP C87H22002820001, identificativo dell’intervento in oggetto, è associato il seguente titolo
“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' TERRITORIO COMUNALE -
L.145/2018” come da report di verifica sul sito OpenCup;

• per la sottoscrizione della suddetta Convenzione, ex DGR n. 641/2022 preme la necessità di una
inequivocabile identificazione dell’intervento, scongiurando il sovrapporsi di più di un titolo
identificativo dello stesso;

RITENUTO OPPORTUNO:



• allineare il provvedimento di assegnazione delle risorse (DGR n. 641/2022) con la richiesta di
finanziamento (nota prot. n. 6182 del 01/09/2022);

• modificare il titolo “Intervento di risanamento idrogeologico e mitigazione del rischio R4 del
vigente piano stralcio per assetto idrogeologico PAI” inserito nell’Allegato 2 alla DGR n. 641/2022,
inserendo nell’elenco degli interventi (Allegato A) il medesimo titolo risultante dalla richiesta di
finanziamento, di cui sopra, coerente con il CUP C87H22002820001 identificativo dell’intervento, e
nello specifico “Intervento di messa in sicurezza viabilità del territorio comunale”;

DATO ATTO, inoltre, che:

• il Direttore del Dipartimento Presidenza DPA attesta la regolarità tecnico-amministrativa del
presente provvedimento in relazione alle funzioni assegnate ex art. 23 della L.R. 77/1999;

• il Direttore del Dipartimento Infrastrutture-Trasporti DPE attesta la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento in relazione alle funzioni assegnate ex art. 23 della L.R.
77/1999;

• il Dirigente del Servizio Programmazione Nazionale DPA002 attesta la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento in relazione alle funzioni assegnate ex art. 23 della L.R.
77/1999;

• l’assunzione del presente atto deliberativo non comporta oneri finanziari a carico del bilancio
regionale;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

1) di MODIFICARE il titolo “Intervento di risanamento idrogeologico e mitigazione del rischio R4
del vigente piano stralcio per assetto idrogeologico PAI” inserito nell’Allegato 2 alla DGR n.
641/2022, inserendo nell’elenco degli interventi (Allegato A al presente atto) il medesimo titolo
risultante dalla richiesta di finanziamento, coerente con il CUP C87H22002820001 identificativo
dell’intervento, e nello specifico “Intervento di messa in sicurezza viabilità del territorio comunale”;

2) di AGGIORNARE l’elenco degli interventi come da Allegato A “elenco interventi aggiornato”,
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



3) di DARE MANDATO al Servizio Infrastrutture – DPE018 del Dipartimento Infrastrutture e
Trasporti, di procedere alla trasmissione del presente atto, per quanto di competenza, al Comune di
Colledara;

4) di DISPORRE la pubblicazione, a cura del Servizio Programmazione Nazionale, della presente
Deliberazione sul sito della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione trasparente”;

5) di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio
regionale.



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE
DPA002003 UFFICIO PROGRAMMAZIONE 2021-2027

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Arianna Martini

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Vacante

DIRIGENTE
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

Emanuela Murri
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI

Emidio Primavera
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All. A_elenco interventi aggiornato.pdf

Impronta 09A0840F7B819516E4C0BEFC816C524873539B884B6A8333D71B224AE67E5269

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE
DPA002003 UFFICIO PROGRAMMAZIONE 2021-2027

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/08/2023 18:08:21
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 01/09/2023 10:33:40
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


